*Servare potui ; perdere an possim, rogas ?*

7 Vertit ad personam Cicero: *Nihil habet, Caesar, nec fortuna tua maius quam ut possis, nec natura melius quam ut velis servare quam plurimos.* Ita, quae erant rerum, propria fecit hominis. In hoc genere custodiendum est et id, quod ubique, ne crebrae sint, ne palam falsae (quales frequenter ab iis dicuntur,

---

<sup>1</sup> Author unknown.

<sup>2</sup> Publil. Syr. Sent. 486.

<sup>3</sup> Aen. xii. 646.

<sup>4</sup> In his lost tragedy, the Medea.

<sup>5</sup> Pro Lig. xii. 38.

BOOK VIII. v. 5-7

kind of figure. A striking type is that which is produced by opposition :

“ Death is not bitter, but the approach to death.”<sup>1</sup>

Others are cast in a form of a direct statement, & such as

“ The miser lacks

That which he has no less than what he has not.”<sup>2</sup>

But they acquire greater force by a change in the *figure* employed, as in the following :

“ Is it so bitter, then, to die ? ”<sup>3</sup>

For this is more vigorous than the simple statement, “ Death is not bitter.” A similar effect may be produced by transference of the statement from the general to the particular. For example, although the direct statement would be, “ To hurt is easy, but to do good is hard.” Ovid<sup>4</sup> gives this reflexion increased force when he makes Medea say,

“ I had the power to save, and ask you then  
If I have power to ruin ? ”

Cicero<sup>5</sup> again gives the general statement a personal turn when he says : “ Caesar, the splendour of your present fortune confers on you nothing greater than the power and nothing better than the will to save as many of your fellow-citizens as possible.” For here he attributes to Caesar what was really attributable to the circumstances of his power. In this class of *reflexion* we must be careful, as always, not to employ them too frequently, nor at random, nor place them in the mouth of every kind of person,

## QUINTILIAN

qui haec καθολικὰ vocant, et, quidquid pro causa videtur, quasi indubitatum pronuntiant), et ne passim 8 et a quocunque dicantur. Magis enim decet eos, in quibus est auctoritas, ut rei pondus etiam persona confirmet. Quis enim ferat puerum aut adolescentulum aut etiam ignobilem, si iudicet in dicendo et quodammodo praecipiat?

9 Enthymema quoque est omne quod mente concepimus; proprie tamen dicitur, quae est sententia ex contrariis, propterea quod eminere inter ceteras videtur, ut Homerus poeta, urbs Roma. De hoc in argumentis satis dictum est. Non semper autem ad 10 probationem adhibetur sed aliquando ad ornatum: *Quorum igitur impunitas, Caesar, tuae clementiae laus est, eorum te ipsorum ad crudelitatem acuet oratio?* Non quia sit ratio dissimilis, sed quia iam per alia, ut id 11 iniustum appareret, effectum erat; et addita in clausula est epiphonematis modo non tam probatio quam extrema quasi insultatio. Est enim epiphonema rei narratae vel probatae summa acclamatio: